2020 年 ５ 月 ７ 日

学生 ・保証人の皆様

学校法人五島育英会

理事長 高橋   遠

東 京 都 市 大 学

学 長 三木 千壽

新型コロナウイルス禍に関する東京都市大学の対応について

平素より、東京都市大学の教育研究活動にご理解とご支援を賜り、誠にありがとうございます。

新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、学生の皆さんには、授業開始の繰り下げや大学施設の使用制

限等により大変なご不便をおかけしておりますが、これらの措置は、感染拡大の防止に向けた社会的な責

務であると同時に、政府の緊急事態宣言を受け、大学が休業要請の対象となったことによるものです。こ

うした中、東京都市大学では 5 月 18 日より第１クオーターを開始いたします。第１クオーターでは、ネ

ットワークを用いた遠隔授業とし、教職員は様々な準備を行っております。遠隔授業においては、通常の

対面授業と同様な教育効果が得られるよう、最大限の努力をいたします。第２クオーターの講義の実施方

法については、新型コロナウイルス感染症の状況から判断し、その開始日の１か月前に皆様に通知いたし

ます。

このような状況にあって、東京都市大学では以下のことを決定いたしました。

  １． 学生自らによる学修環境の整備を支援するため、学部生及び大学院生に一人当たり一律５万円を

支給する。

  ２． 遠隔授業に使用するパソコンの用意が難しい学生のために、一年間無償でパソコンを貸与する。

※ いずれも具体的な手続きについては、追ってお知らせいたします。

また、上記内容に加え、従来４月末日としていた 2020 年度 前学期授業料の納入期限を６月１日まで

延長することとしております。さらに新型コロナウイルスの影響で家計が急変した学生に対する独自の奨

学金制度を用意しております。また政府などの公的機関の支援制度等もございますので、各窓口へお問い

合わせください。

五島育英会東京都市大学独自の奨学金等

 １．主たる家計支持者の経済的事由が急変した場合などを対象とした給付（学費減免）型奨学金および貸

与型奨学金制度。

①家計急変による緊急支援（学費減免）

②家計急変による緊急貸与奨学金（無利息貸与）

２．東京都市大学後援会緊急奨学金制度（授業料貸与）

  在学生の保護者により組織される後援会において設けられ、家計が急変して修学の継続が困難となっ

た学生に対して、授業料相当額を無利息で貸与する制度です。

 ※ 上記の独自奨学金に関するお問い合わせは、以下のメールアドレスまで

世田谷キャンパス：scgakusei@tcu.ac.jp

横 浜キャンパス：ycgakusei@tcu.ac.jp

等々力キャンパス：tcgakusei@tcu.ac.jp

政府などの公的機関による支援制度など

新型コロナウイルスの影響で家計が急変した学生に対する支援制度を以下にご案内いたします。

 【文部科学省】

・新型コロナウイルス感染症の影響で学費等支援が必要になった学生のみなさんへ

https://www.mext.go.jp/content/20200326-mxt_gakushi01-000006193_01.pdf

 【日本学生支援機構】

 ①給付型奨学金

・新型コロナウイルス感染症に係る影響を受けて家計が急変した方への支援

  https://www.jasso.go.jp/shogakukin/kyufu/kakei_kyuhen/coronavirus.html

・奨学金の制度（給付型）

https://www.jasso.go.jp/shogakukin/kyufu/index.html

 ②貸与型奨学金・緊急採用・応急採用

  https://www.jasso.go.jp/shogakukin/moshikomi/kinkyu_okyu/index.html

・奨学金の制度（貸与型）

https://www.jasso.go.jp/shogakukin/seido/index.html

※ 上記（文部科学省、日本学生支援機構）奨学金に関するお問い合わせは、shogaku@tcu.ac.jp まで

なお、今後の状況や政府の方針等に鑑み、追加のお知らせが生じる可能性がありますことから、引き続

きホームページ等で情報をご確認くださいますよう、お願い申し上げます。

末筆ながら、一日も早い新型コロナウイルス感染症の終息とともに、皆様のご健康を心よりお祈り申し

上げます。

以 上

May 7, 2020

To students and parents

Haruka Takahashi, Chairman of Gotoh Educational Corporation

Chitoshi Miki, President of Tokyo City University

Tokyo City University's response to the novel coronavirus (COVID-19) pandemic

Thank you for your continued understanding and support of the education and research activities of Tokyo

City University. Due to the spread of the novel coronavirus, we have postponed the start of classes and

restricted the use of university facilities. We apologize for the inconvenience caused by the restrictions but we

believe that these measures will help to prevent the spread of infection, as well as being a social responsibility

for the university, as we were required to close due to the government's declaration of a state of emergency.

Tokyo City University will begin the first quarter on May 18. The first quarter will be delivered online, and

faculty and staff are making various preparations towards this. We will do our utmost to ensure that the

distance learning is as effective as the regular face-to-face classes. We will determine the delivery method of

the second quarter depending on the situation of the coronavirus pandemic. We will notify you one month

prior to the start of the second quarter.

Given these circumstances, Tokyo City University has decided the following

(1) In order to support students' self-directed learning, we have decided to provide 50,000 yen for each

undergraduate and graduate student.

(2) Students who cannot purchase a computer can borrow one free of charge for one year. Specific procedures

will be announced in due course.

In addition to the above, the deadline for payment of tuition for the first semester of the 2020 academic year,

which was previously the last day of April, will be June 1. In addition, we have a unique scholarship system for

students whose family finances were suddenly affected by the novel coronavirus. There are also governmental

support programs and other public institutions, so please contact your local office for more information.

■Gotoh Educational Corporation/Tokyo City University's scholarship program

１．Scholarships that provide financial assistance (tuition reduction and exemption) where there has been a

sudden change in the financial circumstances of the primary earner; loan-type programs.

(1) Emergency support for sudden changes in family finances (tuition reduction and exemption)

(2) Emergency loans for sudden changes in family finances (interest-free loans)

２．Tokyo City University PTA Emergency Assistance program (tuition loan)

This is set up by the university PTA and is available for students who are unable to continue their studies due

to a sudden change in family finances. Students can borrow an equivalent to tuition fees interest-free.

For more information on these programs please contact us at the following email address:

Setagaya Campus： scgakusei@tcu.ac.jp

Yokohama Campus： ycgakusei@tcu.ac.jp

Todoroki Campus： tcgakusei@tcu.ac.jp

■Governmental support programs and other public institutions

The support system for students whose family finances were suddenly affected by the novel coronavirus is as

follows

【Ministry of Education, Culture, Sports, Science and Technology．】

To students who are in need of tuition and other support due to the novel coronavirus

https://www.mext.go.jp/content/20200326-mxt_ gakushi01-000006193_01.pdf

【Japan Student Services Organization. 】

(1) Support for students whose family finances have suddenly changed due to the effects of the novel

coronavirus.

https://www.jasso.go.jp/shogakukin/kyufu/kakei_kyuhen/coronavirus.html

・Scholarship

https://www.jasso.go.jp/shogakukin/kyufu/index.html

(2) Urgent & Emergency Loans

 https://www.jasso.go.jp/shogakukin/moshikomi/kinkyu_okyu/index.html

・Other student loans

https://www.jasso.go.jp/shogakukin/seido/index.html

For more information on the above scholarships and loans (MEXT and JASSO), please contact

shogaku@tcu.ac.jp

Additional announcements may be made in light of the changing coronavirus pandemic situation and

government policy. We ask that you continue to check the website for more information.

We hope that the coronavirus passes us by soon and that you all stay in good health.